A o. Z

Câmara Municipalde Tatuí
“= EdifícioPresidente Tancredo Neves

Telefax; 0xx.15 3259 8300

Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226= Tatuí/SP
Caixa Postal52 — CEP 18.270-540

Site: www.camaratatuisp.gov.br e-mail: enable ana gov.br

REQUERIMENTO Nº 801

/

- REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental,

a oficiar à Exma. Sra. Prefeita Municipalde Tatuí, para que, através:do setor competente,

informe a esta Casa de Leis; quando realizará a limpeza do alto mato e sujeira presente na rua

Coronel Aureliano de Camargo com a 'ravessa São Manoel, bem como à nebulização na

região.

JUSTIFICATIVA

A nebulização é. uma das formas de combate ao Aedes aegypti, mosquito que

transmite a dengue, zika e chikungunya sendo popularmente conhecido comofumacê. A

evitar que mais gente contraia dengue c zikae só tem a sua utilização recomendada em locais

com alto índice de pessoas infectadas. .

Para além da nebulização, sabemos que o enfientamento contra estas pragas é feito
5 ?

também com trabalho de limpeza. À prevenção mais eficaz é manter quintais, terrenos-e'ruas

sem o acúmulo de entulhos formados por lixo ou restos de materiais de construção.

Em conversas com cidadãos « cidadãs de nossa cidade, recebemos a reivindicação de

que a Prefeitura faça a limpeza e nebulização da rua Coronel Aureliano de Camargo com a

Travessa São Manoel.

Essa demanda justifica-se, visto que a tegião possuí o complexo histórico da Antiga

Fábrica São Martinho, que atualmente encontra-se abandonado e que por conta da falta de

limpeza c manutenção pode ser um dos pontos de proliferação do Aedes aegypti que tem

contribuídopara os altos números de infectados pelo vírus da dengue em nossa cidade. :

a

“Tatuí: Cidade Ternura — CapitaldaMúsica”

TS:ETTECL/S0/6T—TIDZ/565TOTQDOLOHA-TEOZ/TOSoHOauBNTIANDaM

Câmara Municipalde Tatuí -

Edifício Presidente Tancredo Neves
S j Telefax; O xx.15 3259 8300 7

Endereço: Avenida CônegoJoão Cliímaco, 226 — Tatuí/SP
: j - Caixa Postal 52 — CEP 18.270-540

Site: www.camaratatuisp.gov.br e-mail webmasterOcamaratatuzsp.gov.br

Assim sendo, exercendo o papel do Vereador de fiscalizar as ações do Poder Público,

visando garantir a saúde e o bem-estar da população do nosso município e para que, quando

indagados, tenhamos subsídios para manter o nosso constante diálogo com os cidadãos e

cidadãs, encaminhamoso presente requerimento.

Sala das Sessões “VereadorRafael Orsi Filho”, 22 de março de 2021.

Ro 7 : ]

EDUAKDO-BADESALLUM

Vereador

“Tatuí: Cidade Ternura — Capitalda Música”

ECC/SO/ET-TEDZ/9ESTOTODOLONA-TEOC/TCEcHNCaumutzarhau

22T

TS

“Câmara MunicipaldeTatuí
y “Edifício Presidente TancredoNeves

À Telefax; 0xx.15 3259 8300

Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226— Tatuí/SP
Caixa Postal 52 — CEP 18.270-540

Site: wwwcamaratatuisp.gov.br e-mail: webmaster camaratatuisp gou.br-

“ANEXOS

“Tatuí: Cidade Ternura —Capital.da Música”

ER/eO/6TIO

auautiarhasy

o
e

StOTOSOLOHA-TZIZ/TCSoh

'965
Z

FSMET